Ano XVIl - N° 850  Matinhos, 13 de Abril de 2017.

Atos do Poder Executivo

LEI 1878/2017
Súmula: "Fixa o valor do Salário Mínimo da
Administração Pública Municipal para o
Exercício de 2017, e dá outras providências."
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte lei:
Artigo 1º - O valor do Salário Mínimo no
âmbito da Administração Pública Municipal
fica fixado, a partir da vigência desta Lei, em
R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais).
 Parágrafo único - Fará jus ao valor fixado no
caput deste artigo todo servidor ou
empregado público ativo ou inativo, inclusive
seus pensionistas, que perceber vencimento
inferior àquele valor.
 Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2017.

 Matinhos, 12 de abril de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 850 de 13 de abril de 2017

02

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 850 de 13 de abril de 2017
03

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 850 de 13 de abril de 2017

04

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 850 de 13 de abril de 2017
05

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 850 de 13 de abril de 2017

06

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 850 de 13 de abril de 2017
07

Atos do Poder Executivo

ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017 -
PMM
PROCESSO Nº 011/2017 - PMM
O Prefeito no uso de suas atribuições legais
vem a público divulgar a ANULAÇÃO da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017 -
PMM, que prevê REGISTRO DE PREÇOS
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO EM PETIT PAVÉ E
BLOQUETES, que foi realizado no dia 03/
03/2017 às 09:00 horas, conforme
manifestação do departamento de
engenharia,  parecer jurídico e em face dos
elementos constantes no presente processo
administrativo, com base no disposto do Art.
nº 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Matinhos, 12 de abril de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 850 de 13 de abril de 2017

08

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 155/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato
nº 134/2015 - PMM, firmado com a empresa
BAZZPER EDITORA GRÁFICA LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ Nº 01.221.184/0001-82, conforme
PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2015 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO,
EDITORAÇÃO E IMPRESSÃO DO JORNAL
OFICIAL DO MUNICÍPIO, no valor de
R$146.000,00 (cento e quarenta e seis mil
reais), prorrogando o prazo por 06 (seis)
meses, contados a partir de 20 de abril de
2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
12 de abril de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2017 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRETA PARA
TRANSPORTE DE EQUINOS, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 28 de abril de
2017, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6140/6012
e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$10.950,00 (dez mil,
novecentos e cinquenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 12 de abril de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 016/2017 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE CAMINHÕES COMPACTADORES DE
LIXO, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 27 de abril de
2017, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/6140/6012
e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$2.677.950,00 (dois
milhões, seiscentos e setenta e sete mil, novecentos
e cinquenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 12 de abril de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
A Pregoeira designada sob Decreto nº 324/
2017 de 16/01/2017, pelo Prefeito Municipal
e no uso de suas atribuições legais RETIFICA
as especificações do Edital PREGÃO
PRESENCIAL N° 014/2017 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE SEGURO
VEICULAR PARA AMBULÂNCIAS,
conforme abaixo, PRORROGANDO a data
de abertura do certame para o dia 27/04/
2017 às 14:00 HORAS.
Item 01:
No campo "CARACTERÍSTICAS'' inclui-se
o seguinte texto: "Com assistência 24h para
veículo/passageiros - 400 km. APP - Morte
ou invalidez permanente (por ocupante) - R$
20.000,00. DMH - (por ocupante) - R$
20.000,00. Vidros completos. Faróis e
lanternas. Retrovisores. Franquias máximas:
Casco - R$ 11.000,00. Para-brisas dianteiro/
traseiro - R$ 195,00. Vidros Laterais - R$
54,00. Faróis e lanternas - R$ 60,00.
Retrovisores - R$ 60,00".

Matinhos, 11 de abril de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 850 de 13 de abril de 2017
09

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 010/2017 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Pregoeira, nomeada
conforme Decreto nº 324/2017 de 16/01/2017 e
parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira adjudicou
o objeto da licitação descrito no anexo I do edital e
mapa de lance às licitantes: J10 COMERCIAL DO
BRASIL LTDA-ME do item 01 no valor de R$23.500,00
(vinte e três mil e quinhentos reais). A empresa
LUCIPAR LICITAÇÕES-EIRELI-ME dos itens: 02 no
valor de R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
e do item 03 no valor de R$3.320,00 (três mil,
trezentos e vinte reais). A empresa LUIZ FERNANDO
CUNHA GRENIER LTDA-ME do item 04 no valor de
R$220,00 (duzentos e vinte reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 010/2017 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE SERVIDOR E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 30
de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/
2017 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de
Licitação nº 005/2017 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
CONSULTORIA ESPECÍFICA PARA
TREINAMENTO E AUXÍLIO DO ENVIO DE
INFORMAÇÕES DO SIM AM - 2017 em favor
de GOVERNANÇA BRASIL S/A
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
- CETIL, inscrita no CNPJ nº 00.165.960/
0001-01, no valor global de R$9.600,00 (nove
mil e seiscentos reais), com base no Art. 25,
caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Jurídica do
Município.

Matinhos, 12 de abril de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/
2017 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 006/2017 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSERTO DE
REFRIGERADOR ESPECÍFICO PARA
ARMAZENAMENTO DE VACINA (REDE DE
FRIOS)  em favor de MARCOS OSIRES
NUNES - ME, inscrita no CNPJ nº 81.742.751/
0001-85, no valor global de R$1.460,00 (um
mil, quatrocentos e sessenta reais), com base
no Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município.

Matinhos, 12 de abril de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 850 de 13 de abril de 2017

10

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela
Secretaria de  Administração da  Prefeitura  Municipal de

Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000

Diagramação e impressão:    Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 850 de 13 de abril de 2017
11

Atos do Poder Legislativo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 850 de 13 de abril de 2017

12